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I Principais destaques

Os principais pontos a destacar deste relatório semanal, são os seguintes:

Enquadramento Internacional

A semana de 06 a 10 de fevereiro ficou marcada por uma subida das cotações de petróleo,
após a divulgação, logo no início da semana, do relatório da AIE que projeta que metade do
crescimento da procura global será oriundo da China, ao mesmo tempo que continua a
acelerar o consumo do combustível de aviação.

No decorrer da semana, continuaram as perspetivas mais positivas para a procura global
desta matéria-prima e de produtos petrolíferos, com destaque para a projeção da OPEP de
que os preços deverão subir no segundo semestre deste ano à medida que o consumo na
China acentuará a sua recuperação.

A tendência manteve-se até ao final da semana com a notícia de que a Rússia deverá cortar
a sua produção de petróleo bruto em março em cerca de 500 mil barris diários, em resposta à
decisão do G7 ter imposto um teto máximo às aquisições desta matéria-prima ou de
produtos petrolíferos.

Preço

O cenário do lado da oferta do mercado refletiu estas movimentações, tendo o petróleo
Brent começado a semana a valer 80,99$ (fecho da primeira sessão) e encerrado a sessão de
10 de fevereiro a valer 86,39$ (uma subida de 5,40$).

Quanto aos preços de referência ENSE, entre os dias 6 e 13 de fevereiro de 2023, registou-se
um aumento de 3,4 cts/l no gasóleo simples e de 4,6 cts/l na gasolina simples. No mesmo
período, o PMVP do gasóleo simples e da gasolina 95 desceu 8,2 cts/l e 6,2 cts/l,
respetivamente.
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Evolução do Preço do Brent por barril

II Enquadramento Internacional

Fonte:  Bloomberg

Fonte:  Banco de Portugal

Taxa de câmbio Dólar / Euro
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Evolução das Cotações dos Combustíveis ($/tonelada)

Evolução das Cotações dos Combustíveis (€/tonelada)

Fonte:  Bloomberg

Fonte:  Bloomberg

II Enquadramento Internacional
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Gasóleo rodoviário (€/litro)

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público

Gasolina 95 (€/litro)

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE
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1,412 € 1,406 € 1,442 € 1,435 € 1,430 € 1,459 €

0,376 € 0,336 € 0,300 € 0,294 € 0,299 € 0,267 €

1,788 € 1,742 € 1,742 € 1,729 € 1,729 € 1,726 €
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Preço de Referência PMVP - P. Ref. Preço Médio de Venda ao Público

1,334 € 1,312 € 1,357 € 1,362 € 1,344 € 1,368 €
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GPL Propano (€/kg)

GPL Butano (€/kg)

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público

7

1,126 € 1,125 € 1,151 € 1,160 € 1,169 € 1,198 €

1,269 € 1,272 € 1,247 € 1,238 € 1,229 € 1,201 €

2,395 € 2,398 € 2,398 € 2,398 € 2,398 € 2,398 €
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Preço de Referência PMVP - P. Ref. Preço Médio de Venda ao Público

1,100 € 1,095 € 1,105 € 1,149 € 1,176 € 1,137 €

1,693 € 1,699 € 1,690 € 1,645 € 1,618 € 1,658 €
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GPL Auto (€/litro)

Fonte:  ENSE

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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0,669 € 0,667 € 0,672 € 0,694 € 0,709 € 0,689 €

0,252 € 0,263 € 0,258 € 0,239 € 0,224 € 0,244 €

0,921 € 0,930 € 0,930 € 0,933 € 0,933 € 0,933 €
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Média Semanal
No contexto desta análise, a média semanal tem por base o período de segunda-feira da
semana anterior à data da publicação deste relatório, à segunda-feira da semana em que é
publicado. Complementarmente, analisa-se o conceito da diferença entre o Preço Médio de
Venda ao Público e o Preço de Referência, e a sua evolução no período identificado.

Variação semanal
Diferença entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Taxa de variação entre a média semanal atual e a da semana anterior.

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência PMVP-P. Ref. PMVP

Gasolina 0,656 € 1,431 € 0,312 € 1,743 €

Gasóleo 0,739 € 1,346 € 0,314 € 1,660 €

GPL Butano 0,793 € 1,155 € 1,243 € 2,397 €

GPL Propano 0,767 € 1,127 € 1,667 € 2,794 €

GPL Auto 0,392 € 0,683 € 0,247 € 0,930 €

Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência PMVP-P. Ref. PMVP

Gasolina -0,018 € -0,042 € 0,000 € -0,042 €

Gasóleo -0,049 € -0,060 € 0,000 € -0,061 €

GPL Butano 0,041 € 0,050 € -0,046 € 0,004 €

GPL Propano -0,030 € -0,036 € 0,038 € 0,002 €

GPL Auto -0,015 € -0,019 € 0,032 € 0,014 €

Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência PMVP-P. Ref. PMVP

Gasolina -2,67% -2,83% 0,05% -2,33%

Gasóleo -6,22% -4,28% -0,13% -3,53%

GPL Butano 5,39% 4,51% -3,56% 0,17%

GPL Propano -3,71% -3,12% 2,35% 0,07%

GPL Auto -3,71% -2,64% 15,03% 1,49%



IV

Fonte:  ENSE

Decomposição do Preço de Referência
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A média semanal tem por base o período de segunda-feira da semana anterior à data da
publicação deste relatório, à segunda-feira da semana em que é publicado.

Variação semanal

Diferença entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

IV Decomposição do Preço de Referência

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Média Semanal
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Combustível Preço + Frete 
(CIF Lisboa)

Adicional por 
incorporação de 
biocombustível

Descarga, 
armazenagem e 

reservas
Enchimento ISP IVA Preço de 

Referência

Gasolina 0,602 € 0,048 € 0,006 € 0,000 € 0,507 € 0,267 € 1,431 €

Gasóleo 0,658 € 0,074 € 0,006 € 0,000 € 0,355 € 0,252 € 1,346 €

GPL Butano 0,776 € 0,000 € 0,017 € 0,068 € 0,077 € 0,216 € 1,155 €

GPL Propano 0,750 € 0,000 € 0,017 € 0,072 € 0,077 € 0,211 € 1,127 €

GPL Auto 0,383 € 0,000 € 0,009 € 0,000 € 0,164 € 0,128 € 0,683 €

Combustível Preço + Frete 
(CIF Lisboa)

Adicional por 
incorporação de 
biocombustível

Descarga, 
armazenagem e 

reservas
Enchimento ISP IVA Preço de 

Referência

Gasolina -0,016 € -0,002 € 0,000 € 0,000 € -0,016 € -0,008 € -0,042 €

Gasóleo -0,043 € -0,006 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € -0,011 € -0,060 €

GPL Butano 0,041 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,009 € 0,050 €

GPL Propano -0,030 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € -0,007 € -0,036 €

GPL Auto -0,015 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € -0,003 € -0,019 €



Gasóleo (€/l) | PMVP2Gasóleo (€/l) | PMAI1

V Preços dos combustíveis em Portugal e UE

1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto  | 2 PMPV – Preço Médio de Venda ao Público 
Fonte:  Comissão Europeia
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Gasolina (€/l) | PMVP2

V Preços dos combustíveis em Portugal e UE

Gasolina (€/l) | PMAI1

Fonte:  Comissão Europeia1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto  | 2 PMPV – Preço Médio de Venda ao Público 13
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